SERV. auct. Verg. Aen. 9, 81: IPSA DEVM FERTVR GENETRIX figmentum hoc licet poeticum sit, tamen quia exemplo caret, notatur a criticis: unde longo prooemio excusatur. nam ideo et prisca ratione religionis et Iovis beneficio dicit esse perfectum, ut naves mutarentur in nymphas, quo vel aliqua ex parte possit esse verisimile. sane quidam 'fertur' **reprehendunt**, quod dicendo auctoritatem rei detraxerit. alii laudant, quod dicendo 'fertur' incredibili rei auctoritatem dare noluerit.

- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 538: DEXTERA NEC TVA TE GRAIVM FORTISSIME CRETHEV ERIPVIT TVRNO NEC DI TEXERE CVPENCVM ita Aenean comparat Turno, ut eum superiorem esse significet: nam quem Turnus interimit, fortitudo sua liberare non potuit; ei vero quem occidit Aeneas, ne sua quidem numina prodesse potuerunt. *Terentius "memini relinqui me deo irato meo". sic alibi "nec di morientis Elissae". singuli enim deos proprios habemus genios.sane sciendum cupencum Sabinorum lingua sacerdotem vocari, ut apud Romanos flaminem et pontificem, sacerdotem. sunt autem cupenci Herculis sacerdotes. Ergo quia huic proprium nomen de sacerdote finxit, bene dixit 'nec dii texere sui'. et quidam reprehendunt poetam hoc loco, quod in nominum inventionem deficitur: iam enim in IX. <771> Crethea a Turno occisum induxit, ut "Crethea, musarum comitem"; sed et Homerus et Pylaemenem et Adrastum bis ponit et alios conplures.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 646: VSQVE ADEONE MORI MISERVVM EST tacitae quaestioni occurrit. *et quidam hoc verbum reprehendunt 'usque adeo ne'; melius dici 'usque eo': Lucilius septimo usque adeo studio atque odio illius efferror ira. quidam sic accipiunt 'usque adeo ne mori miserum est', ut non quasi confirmet, sed quasi interroget, quare dea sic de illo laboret ut vivat, cum satius sit honeste mori, quam turpiter vivere. ergo 'usque adeo ne', ut tamen tanta turpitudine ferenda sit.*
- SERV. auct. Verg. ecl. 5, 18: IVDICIO NOSTRO ac si diceret: quid alii sentiant, videris *et bene satis fecit, in quo reprehensus est, quod Mopso Amyntam comparasset.* [Geymonat: iudiciosnosto P, corr. P¹]
- SERV. auct. Verg. georg. 1, 210: SERITE HORDEA CAMPIS hordeum ostendit in campestribus locis serendum. *et 'hordea' usurpative ait et sciendum in his tres tantum casus usurpari, 'haec hordea, haec hordea, o hordea', sicut 'vina, vina, vina', 'mella, mella, mella'. sane reprehensus Vergilius dicitur a Bavio et Maevio hoc versu hordea qui dixit superest ut tritica dicat.*
- SERV. Verg. georg. 2, 177: NVNC LOCVS ARVORVM INGENIIS naturis. tempus est, inquit, naturam agrorum describere. et multi hoc loco culpant Vergilium, quod in unum coegit quattuor librorum propositionem; nam et de arvo et de consito et de pascuo et de floreo in isto loco commemorat: quod ideo non est reprehendendum, quod non ea late exsequitur, sed capitatim et breviter transit quae latius explanat in singulis
- SERV. auct. Verg. Georg. 3, 345: AMYCLAEVMQVE CANEM Lacona. et est species pro genere. Amycla autem civitas est Laconicae, unde est "talibus Amyclaei domitus Pollucis habentis Cyllarus". *et aliter: reprehenditur hic, quod Gaetulis sagittas, non lanceas dederit. 'Amyclaeum' non Laconicum, sed pro bono cane accipiendum; item 'Cressamque pharetram' pro bona.*
- CLAVD. DON. Aen. 8, 291: Troiamque Oechaliamque: hae non fuerunt solae, sed sumptae ex generalitate, ut ex his apparere posset quales vel quantae fuerint aliae. multi hoc loco Vergilium reprehendunt, quod praesentibus Troianis triumphum actum de Troia non debuerit ponere, quasi demum in hominum gratiam divina deberet veneratio mutilari. hoc genere minueretur sollempnis illa laudatio eius dei cuius apud eos meritum in maximo atque aeterno honore fuerat constitutum. [Geymonat: oechaliam M, que add. M² ceghaliam P, corr. Eadem manus]
- CLAVD. DON. Aen. 10, 8: abnueram bello Italiam concurrere Teucris: hunc locum qui exponunt volunt ipsum Iovem reprehendentem alios esse mentitum; adserunt enim aliud secreto in primo libro filiae esse confessum, aliud vero in praesenti concilio simulare. quod absit a poeta nostro, ut talem inducat quem deorum patrem et in homines habere potestatem multis locis adseruit: et vera illa dicebat nec ab illis dissimilia quae praedixerat filiae. sed si primo libro proposita congrue intellegerentur, ad errorem praesentis loci legentum non veniret intentio. quid enim in primo libro (263) futurum praedixerat? „bellum ingens geret Italia.” et hic dixit abnueram bello Italiam concurrere Teucris. hinc primum error exoritur, quod separant bellum ingens geret Italia. ceterum si contextam Iovis orationem adverterent, numquam fallerentur. Illic enim et personam invenirent gesturi bellum et contra quos id esset futurum manifestius perviderent. nos tamen ab illis ommissa repetamus, ut intellectus deducatur in lucem. „parce, inquit, metu, Cytherea, manent inmota tuorum fata tibi: cernes urbem et promissa Lavini moenia sublimemque feres ad sidera caeli magnanimum Aenean” atque „neque me sententia

vertit, hic tibi fabor, enim, quando haec te cura remordet, longius evolvens fatorum arcana movebo”. haec ad ea pertinent quibus Venus mature posset securior reddi, in quo ipse Aeneae nomen non omisit. huic nomini subiungendum est „bellum ingens geret Italia” subtractis his versibus qui narrationem continuam diviserunt, hoc est „neque me sententia vertit, hic tibi fabor, enim quando haec te cura remordet, longius evolvens fatorum arcana movebo”. Hoc ergo subtrahendum est, dehinc iungendum est cetera, ut integretur narratio futurorum, ut sit “sublimem feres ad sidera caeli magnanimum Aenean” et sequatur “bellum ingens geret Italia”, id est non Italia geret ingens bellum, sed ipse Aeneas bellum ingens geret Italia. deducta hic in praepositio fecit errorem: sed, ubi intellectum attendas, addenda est, ut sit “bellum ingens geret in Italia populosque feroces contundet”, ipse scilicet Aeneas, “moresque viris et moenia ponet”, ipse Aeneas. ecce dicit et quanto tempore regnaturus “tertia dum Latio regnantem viderit aestas ternaque transierint Rutulis hiberna subactis”: haec procul dubio ad Aeneae, non ad provinciae personam pertinent. si enim Italia fuerat bellum gestura, quem intellegimus percepta victoria potuisse regnare? Non est igitur diversum nec fefellit Iuppiter quemquam dicendo abnueram bello Italiam concurrere Teucris. praedixerat enim in primo libro futurum bellum in Italia atque hoc bellum Aenean feris et indomitis adhuc gentibus inlaturum; hic dicit hanc fuisse dispositionem, ne Itali vim belli Troianis inferrent, quod revera non fieret, si Iunonis tergiversatio quievisset, quam Iuppiter oblique pulsat et quasi nescius auctorem facti perquirat. denique sic posuit: *quae contra vetitum discordia? quis metus aut hos aut hos arma sequi ferrumque lacessere suasit?* [Geymonat: etiam M, corr. M¹]

SCHOL. BERN. Verg. ecl. 2, 69. *A Corydon, Corydon*. Figura utitur et **reprehendit** se, quod carmina scribat, per quae nullum sibi mereat nutritum. *Quae dementia*. Tam demens sum rogando Caesarem. *A Corydon*. A interiectio dolentis uel mirantis. Sub Corydone poeta se intellegi uoluit dementemque se dicit, ingratum officium exhibentem.

SCHOL. Bob. Cic. Vat. 8: *Cuius desiderio forum mutum fuit*. Haec et talia possis aput M. Tullium quasi nimium superbe dicta **reprehendere**. Quamvis mereatur hoc testimonium tam insignis et nobilis eloquentia, tamen multo rectius fuit moderari huic de semet ipso praedicationi, cum aliubi dicat, cum omni {in} re odiosa sit superbia et iactantia, tum ingenii atque eloquentiae multo videri molestissimam. Non potest autem dici forum mutum fuisse eius discessu, ut non ipsius eloquentia videatur in iudiciis omnibus desiderata. [Orelli cuius desiderio, ut haec minima Dicom, forum maestum] cuius desiderii forum mutum fuit habet A prob. Madv. P. 511 : at v. adnot. Team in ed. Lips. P. 49.]